
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: ANA CLAUDIA COSTA BUHLER
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Sexta - Feira,

17 de Janeiro de 2020

ANO 2019 - EDIÇÃO Nº 598

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/2019 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 015/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 110/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2019

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa Kcinco Caminhões e Ônibus - LTDA

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula Terceira da Ata de Registro de Preços 015/2019. 
PRAZO: O prazo de vigência da Ata, será prorrogado por mais 05 (cinco) meses e dez dias, iniciado em 01/01/2020 e encerrando-

-se em 10/06/2020.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 15,§3° III da Lei Federal n° 8.666/93 c/c Art.12 do Decreto Federal 7.892/213.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas da Ata de Registro 015/2019.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor – Pela Administradora Carlos Eduardo Nunes Mamã Fernandes – Pela Detentora

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 27 de dezembro de 2019.

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 004/2019 AO CONTRATO 041/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2018.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 052/2018.

RETIFICO o extrato do termo aditivo n° 004/2019, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Mato Grosso do Sul 
(ASSOMASUL) edição n°2488 do dia 27 de novembro de 2019 página 43.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2019 EDIÇÃO Nº 598 - DEODÁPOLIS - 17 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Onde se lê: Rogério Pezzarico - Pela Contratada

Leia-se: Alexandre Augusto de Matos - Pela Contratada

MARIA CRISTINA HERMINA OBA

Setor de licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, através da Comissão Permanente de Licitação torna público, que fará realizar a lici-
tação abaixo relacionada, nos termos da Lei n° 8.666/93 e posteriores alterações:

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020

PROCESSO LICITATÓRIO N° 003/2020

OBJETO: Contratação de empresa de Engenharia para Construção da Academia de Saúde Polo CCI, por intermédio do Ministério 
da Saúde - Proposta nº 12270.8170001/18 - 002.

VALOR ESTIMADO: O valor total estimado da obra é de R$ 121.511,22

VIGENCIA DO CONTRATO: 05 (meses).

PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 (quatro) meses a partir da Ordem de Serviços.

RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA: 05/02/2020, às 09:00 horas (local). Poderão participar da licitação em epígra-
fe, às empresas regularmente inscritas no Cadastro de Fornecedores da Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS, ou aquelas que 
atenderem a todas as condições exigidas para cadastramento até o terceiro dia a data fixada para o recebimento dos envelopes.

O Edital completo estará á disposição no Setor de Licitações, retirado através de pen-drive fornecido pelo proprietário ou repre-
sentante da empresa ou pelo e-mail: licitadeodapolis@yahoo.com se impresso recolher uma guia no valor de R$ 20,00 (vinte 

reais), outras informações poderão ser obtidas pelo telefone 0xx67-3448-1894, ramal 217 ou no setor de licitações, no horário 
das 07:30 ás 11:00 horas e das 13:00 as 17:00 horas.

Deodápolis - MS, 16 de janeiro de 2020.

ISAIAS SOARES

Presidente da CPL



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2019 EDIÇÃO Nº 598 - DEODÁPOLIS - 17 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

SETOR DE CONTABILIDADE



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2019 EDIÇÃO Nº 598 - DEODÁPOLIS - 17 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2019 EDIÇÃO Nº 598 - DEODÁPOLIS - 17 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 6ANO 2019 EDIÇÃO Nº 598 - DEODÁPOLIS - 17 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 7ANO 2019 EDIÇÃO Nº 598 - DEODÁPOLIS - 17 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 8ANO 2019 EDIÇÃO Nº 598 - DEODÁPOLIS - 17 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 9ANO 2019 EDIÇÃO Nº 598 - DEODÁPOLIS - 17 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 10ANO 2019 EDIÇÃO Nº 598 - DEODÁPOLIS - 17 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 11ANO 2019 EDIÇÃO Nº 598 - DEODÁPOLIS - 17 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 12ANO 2019 EDIÇÃO Nº 598 - DEODÁPOLIS - 17 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 13ANO 2019 EDIÇÃO Nº 598 - DEODÁPOLIS - 17 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 14ANO 2019 EDIÇÃO Nº 598 - DEODÁPOLIS - 17 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 15ANO 2019 EDIÇÃO Nº 598 - DEODÁPOLIS - 17 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 16ANO 2019 EDIÇÃO Nº 598 - DEODÁPOLIS - 17 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 17ANO 2019 EDIÇÃO Nº 598 - DEODÁPOLIS - 17 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 18ANO 2019 EDIÇÃO Nº 598 - DEODÁPOLIS - 17 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 19ANO 2019 EDIÇÃO Nº 598 - DEODÁPOLIS - 17 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 20ANO 2019 EDIÇÃO Nº 598 - DEODÁPOLIS - 17 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 21ANO 2019 EDIÇÃO Nº 598 - DEODÁPOLIS - 17 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 22ANO 2019 EDIÇÃO Nº 598 - DEODÁPOLIS - 17 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 23ANO 2019 EDIÇÃO Nº 598 - DEODÁPOLIS - 17 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 24ANO 2019 EDIÇÃO Nº 598 - DEODÁPOLIS - 17 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 25ANO 2019 EDIÇÃO Nº 598 - DEODÁPOLIS - 17 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 26ANO 2019 EDIÇÃO Nº 598 - DEODÁPOLIS - 17 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 27ANO 2019 EDIÇÃO Nº 598 - DEODÁPOLIS - 17 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 28ANO 2019 EDIÇÃO Nº 598 - DEODÁPOLIS - 17 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 29ANO 2019 EDIÇÃO Nº 598 - DEODÁPOLIS - 17 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 30ANO 2019 EDIÇÃO Nº 598 - DEODÁPOLIS - 17 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 31ANO 2019 EDIÇÃO Nº 598 - DEODÁPOLIS - 17 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PORTARIAS
PORTARIA Nº 028/2020 DE 17 DE JANEIRO DE 2020.

“Concede férias ao Servidor que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no 

artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias ao Servidor Público Munici-
pal o SRº SERGIO SCARABELOT, ocupante do Cargo Efetivo de 
TECNICO AGRICOLA, SIMBOLO ANM, lotado na SEINFA, desta 
Prefeitura. Referente ao período aquisitivo de 10/11/2018 a 

10/11/2019.  Sendo que as férias serão gozadas no período de 
06/01/2020 a 04/02/2020. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato 
Grosso do Sul, em 17 de Janeiro de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 
1989/04/2019.

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a Srª Tami-
res Lima Gonçalves – PF,CPF Nº 037.443.771-80

OBJETO: Contratação de Pessoas Físicas para prestação de  Ser-
viços Gerais na Creche do Distrito de Porto Vilma – Secretaria 

Municipal de Educação – SEMED, desta Prefeitura

DA FORMA DE PAGAMENTO: R$ 1.384,60 (Um Mil, Trezentos e 
Oitenta e Quatro Reais e Sessenta Centavos), mensal.

DO PRAZO: A vigência do Contrato será pelo período de 
21/12/2019 á 19/12/2020.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 37,IX da Constituição Federal e Lei 
Complementar Municipal nº 009/2019 DE 10/10/2019..

ASSINAM: Adriano Araujo Pimentel – Contratante e Tamires 
Lima Gonçalves Contratado

Deodápolis - MS, 21 de Dezembro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 
2000/02/2019.

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a Srª Anto-
nia de Lima Nunes – PF,CPF Nº 888.066.851-04

OBJETO: Contratação de Pessoas Físicas para prestação de  Ser-
viços Gerais na Secretaria Municipal Gestão Administrativa e 

Financeira – SEGAF, desta Prefeitura

DA FORMA DE PAGAMENTO: R$ 1.384,60 (Um Mil, Trezentos e 
Oitenta e Quatro Reais e Sessenta Centavos), mensal.

DO PRAZO: A vigência do Contrato será pelo período de 
16/12/2019 á 12/06/2020.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 37,IX da Constituição Federal e Lei 
Complementar Municipal nº 009/2019 DE 10/10/2019.

ASSINAM: Ana Claudia Costa Buhler – Contratante e Antonia de 
Lima Nunes Contratado

Deodápolis - MS,16 de Dezembro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 
2613/02/2019.

PARTES: Prefeitura Municipal d Deodápolis - MS e a Srª Estefa-
nia Kintschev– PF,CPF Nº 043.304.131-59

OBJETO: Contratação de Pessoas Físicas para prestação de  
Advogada/CREAS na Secretaria Municipal Assistência Social - 

SEMA, desta Prefeitura

DA FORMA DE PAGAMENTO: R$ 2.880,59 (Dois Mil, Oitocentos 
e Oitenta Reais e Cinqüenta e Nove Centavos), mensal.

DO PRAZO: A vigência do Contrato será pelo período de 
18/12/2019 á 16/12/2020.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 37,IX da Constituição Federal e Lei 
Complementar Municipal nº 009/2019 DE 10/10/2019.

ASSINAM: Marcia Cristina da Silva – Contratante e Estefania 
Kintschev Contratada

Deodápolis - MS,18 de Dezembro de 2019.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 32ANO 2019 EDIÇÃO Nº 598 - DEODÁPOLIS - 17 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER LEGISLATIVO


